
segunda-feira, 02 de março de 2009 11Diário Oficial Executivo  1
Interessado ( a ): JAIME FERREIRA FILHO
Matricula nº. 3397521/1
Posto/Graduação: Cabo PM
Lotação: 13º BPM
Total de Proventos: 2.279,24

PROC. Nº. 2008/319891
Port. RR nº. 0314, de 02 de Março de 2009
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): DAGOBERTO COsTA MONTEIRO
Matricula nº. 3382486/1
Posto/Graduação: Cabo PM
Lotação: CCS/QCG
Total de Proventos: 2.132,19

PROC. Nº. 2008/214362
Port. RR nº. 0401, de 02 de Março de 2009
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): EDsON BEzERRA BARBOsA
Matricula nº. 3379620/1
Posto/Graduação: Subtenente PM
Lotação: BPRV
Total de Proventos: 2.985,19

PROC. Nº. 2008/392943
Port. RR nº. 0379, de 02 de Março de 2009
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): ROOsEVELT DE NAzARÉ sILVA
Matricula nº. 5590647/1
Posto/Graduação: Soldado PM
Lotação: 2º BPM
Total de Proventos: 1.603,69

PROC. Nº. 2008/461685
Port. RR nº. 0403, de 02 de Março de 2009
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): NORBERTO JORGE ALVES DE SOUZA
Matricula nº. 3383253/1
Posto/Graduação: CAPITÃO QOAPM PM
Lotação: CCS/QCG
Total de Proventos: 4.546,64

PROC. Nº. 2008/381271
Port. RR nº. 0256, de 02 de Março de 2009
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): ARISTIDES DITOSO DA SILVA
Matricula nº. 3380467/1
Posto/Graduação: Cabo PM
Lotação: 22º BPM
Total de Proventos: 2.279,24

PROC. Nº. 2008/392538
Port. RR nº. 0386, de 02 de Março de 2009
Assunto: Concessão de Reforma “Ex-Officio”
Interessado ( a ): JOÃO MORAES DOS SANTOS
Matricula nº. 3398463/1
Posto/Graduação: Cabo PM
Lotação: 1º BPM
Total de Proventos: 2.221,38

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 020/2008
Nº do Termo Aditivo: 1º TERMO ADITIVO PUBLICADO NO DOE 
Nº 31303 DE 24/11/2008
Partes: SEDURB & ESTACON -Engenharia
Onde se Lê: Valor do Aditivo: 692.584,36 ( seiscentos e noventa 
e dois mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e trinta e seis 
centavos)
Onde Leia-se: Valor do Aditivo: 693.892,39 ( seiscentos e 
noventa e três mil, oitocentos e noventa e dois reais  e trinta e 
nove centavos)
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

TORNAR sEM EFEITO EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º Termo Aditivo Publicado no Doe nº 
31361 de 17/02/2009
PARTES: SEDURB & ESTACON- Engenharia
OBJETO DO CONTRATO: Execução de Obras de Saneamento 
Integrado do Programa de Aceleração do Crescimento- PAC-
As Margens do Igarapé Tucunduba no Bairro da Terra Firme no 
Município de Belém-Pará. 
ORDENADOR RESPONSAVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 184/2009
PORTARIA Nº 184/2009, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor Raimundo Nonato Ferreira Janaú, Motorista, 
Matricula 3205215/1, referente a seu deslocamento ao município 
de Concórdia do Pará, no dia 02/03/2009, com objetivo de 

conduzir o veículo que  transportará o Assessor jurídico Raphael 
Augusto Corrêa com a finalidade de prestar assessoria a Diretoria 
de Desenvolvimento  Institucional.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
_em exercício.

PORTARIA Nº 194/2009
PORTARIA Nº 194/2008, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2009.
Servidor: Marta do Socorro Farias Barriga 
Matrícula: 57176255/2   
Cargo: Assessora Jurídica
Origem: Belém 
Destino: Marabá
Período: 27/02/2009   
Nº. de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Assessorar a V. Exª. Secretária de Desenvolvimento 
Urbano e Regional em reunião referente Regularização 
Fundiária.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 
exercício.

PORTARIA Nº 192/2009
PORTARIA Nº 192/2008, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2009.
Servidor: Cássio Adriano Gomes Maia 
Matrícula: 57196535/1    
Cargo: Técnico 
Origem: Belém 
Destino: Santa Luzia do Pará
Período: 02/03/2009   
Nº. de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Renovação do convênio 048/2008 entre SEDURB e 
Prefeitura (FDE).
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 
exercício.

PORTARIA Nº 193/2009
PORTARIA Nº 193/2008, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2009.
Servidor: Antonio Pereira da Costa 
Matrícula: 57190739/1   
Cargo: Motorista
Origem: Belém 
Destino: Santa Luzia do Pará
Período: 02/03/2009   
Nº. de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Conduzir o veículo desta SEDURB para o técnico que irá 
ao referido município com a finalidade de Renovação do convênio 
048/2008 entre SEDURB e Prefeitura (FDE).
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 
exercício.

PORTARIA Nº 191/2009
PORTARIA Nº 0191/2009, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009.
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 1294/2008, de 18/12/2008, 
publicada no DOE nº 31.321 de 19/12/2008, da Telma Rita de 
Oliveira Cabral, Matrícula: 55587288/2.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 195/2009
PORTARIA Nº. 195/2009, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
E Considerando o disposto nos Art. 77, III e Art. 88 da lei 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação da certidão de 
nascimento nº 581.821, livro 1100A, fls 74.
RESOLVE:
Conceder, 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade, 
no período de 26/01/2009 a 25/05/2009 à servidora INGRID 
TATIANY RIBEIRO GOMEs DE sOUzA, matrícula nº. 
57173328/1, ocupante do cargo de gerente, lotada nesta 
SEDURB com remuneração integral.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 
exercício.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
COMPANHIA DE sANEAMENTO DO PARÁ – COsANPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº. DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 13/06 – COSANPA
Nº.DO TERMO ADITIVO: 3º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
– COSANPA.

PARTE CONTRATADA: D & A SERVIÇOS DE EVENTOS LTDA, CNPJ 
nº. 07.121.810/0001-45.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 
4.700 (quatro mil e setecentos) lanches e 20.700 (vinte mil e 
setecentas) refeições prontas a todas as Unidades de Negócios e 
Unidades de Serviços da Companhia de Saneamento do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preço nº. 01/06
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses
VALOR DO CONTRATO: R$ 106.742,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
ADITIVOS ANTERIORES:
1° ADITIVO: Prazo
2° ADITIVO: Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação de 
Prazo Contratual.
DATA DA ASSINATURA: 27.02.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior

       Presidente
Belém, 27 de Fevereiro de 2009.

Comissão Permanente de Licitação
EXTRATO DE TERMO

COMPANHIA DE sANEAMENTO DO PARÁ – COsANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
PARTE CONTRATANTE: Companhia de Saneamento do Pará – 
COSANPA -  CGC/MF: 04.945.341/0001-90
PARTE CONTRATADA:  Universidade Federal do Pará – UFPA - 
CGC/MF: 34.621.748 /0001 –23.
INTERVENIENTE: Fundação de Amparo ao Desenvolvimento da 
Pesquisa – FADESP – CNPJ: 05.572.870/0001-59
OBJETO: Execução do Projeto de Estudo de Alternativas de 
Concepção dos Sistemas de Abastecimento de Água dos 
Municípios de Santarém, Marabá e Castanhal, Estado do Pará.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 18 (dezoito) meses (23.08.07 a 
23.02.09).
VALOR DO CONVÊNIO: R$ 850.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Recursos Próprios da Contratante- 
Código 60.
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo  contratual por mais oito (08) meses, de acordo com a Lei 
Nº 8.666/93 e suas alterações.
VIGÊNCIA DO TERMO ADITIVO:  Até 23.10.2009
DATA DA ASSINATURA: 20.02.2009
PELA COSANPA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
          Presidente
PELA CONTRATADA : Alex Bolonha Fiúza de Mello
                   Reitor da UFPA
INTERVENIENTE:   João Farias Guerreiro
             Diretor Executivo da FADESP

Belém, 26 de Fevereiro de 2009.
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CEssÃO DE UsO
Nº da Cessão de Uso: 041/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e o Sindicato dos 
Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Cametá.
Objeto: A SAGRI cede e transfere ao SINDICATO, através de 
Cessão de Uso, 01 (um) Veículo de Passeio, tipo Ford Fiesta 
Street, placa JUT 4067, chassi 9BFBRZFHA6B452325, RENAVAM 
864639570, RP NR. 12858.
Vigência: 31/12/2015
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 27 de fevereiro de 2009.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: José Maria Martins da Siva

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 086/2009
Nome: Antônio Liberato Cardoso Soares
Cargo: Motorista
Período: 04 a 05/03/2009
Destino: Castanhal e Salvaterra/Pa
Objetivo: Transportar calcário, NPK e manivas e sementes para 
o referido município
Valor: R$ 182,50 (cento e oitenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)
PORTARIA N° 087/2009
Nome: João Monteiro da Silva
Cargo: Motorista
Período: 05 a 07/03/2009
Destino: Capitão Poço/Pa
Objetivo: Conduzir o assessor Alcenir Monteiro ao referido 
município
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)


